
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  12 

 
DEL 

 
20-02-2013 

OGGETTO: Salvaguardia e gestione del patrimonio boschivo 
comunale. Atto di indirizzo per la predisposizione degli 
elaborati progettuali necessari per  il taglio del legnatico ai fini 
commerciali. 

 
L'anno  duemilatredici il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 13:15, 
nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è 
riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

MELONI ROBERTO SINDACO P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 

MARROCCU NATALIA ASSESSORE A 

MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 

CASULA FILIPPO ASSESSORE A 

Presenti Assenti 

   3    2 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



 L’ASSESSORE AI LL.PP. 
 

VISTA  la seguente istruttoria redatta dal RU.P. 
 
 

Secondo la normativa vigente si considerano “bosco” i terreni coperti da vegetazione 

forestale arborea associata o meno a quella arbustiva di origine naturale o artificiale,in qualsiasi 

stadio di sviluppo, i castagneti, le sugherete e la macchia mediterranea, ed esclusi i giardini 

pubblici e privati, le alberature stradali, i castagneti da frutto in attualità di coltura e gli impianti 

di frutticoltura e d'arboricoltura da legno. Le formazioni vegetali e i terreni su cui essi sorgono 

devono avere estensione non inferiore a 2.000 metri quadrati e larghezza media non inferiore a 

20 metri e copertura non inferiore al 20 per cento, con misurazione effettuata dalla base esterna 

dei fusti. È fatta salva la definizione bosco a sughera di cui alla legge 18 luglio 1956, n. 759. 

Sono altresì assimilati a bosco i fondi gravati dall'obbligo di rimboschimento per le finalità di 

difesa idrogeologica del territorio, qualità dell'aria, salvaguardia del patrimonio idrico, 

conservazione della biodiversità, protezione del paesaggio e dell'ambiente in generale, nonché 

le radure e tutte le altre superfici d'estensione inferiore a 2000 metri quadri che interrompono la 

continuità del bosco. 

 
Anche le azioni sulla misura 226 del programma di sviluppo rurale (PS 2007/2013), al 

cui bando di finanziamento indetto dalla RAS ha aderito il Comune di Serdiana, mirano alla 

ricostituzione del potenziale forestale e all’attuazione di interventi preventivi  finalizzati alla 

conservazione del patrimonio e garantire la pubblica incolumità tramite la prevenzione degli 

incendi boschivi, delle calamità naturali o di altre cause di distruzione dei boschi, nonché la 

ricostruzione dei boschi danneggiati o distrutti. La misura è   finalizzata alla conservazione della 

diversità delle specie e degli habitat attraverso la tutela e la diffusione di sistemi forestali ad alto 

valore naturale,promuovere i sistemi agricoli e forestali finalizzati alla tutela della risorsa suolo, 

contrastando in particolare i fenomeni di erosione e di desertificazione e tutelare gli elementi 

caratteristici del paesaggio rurale. 

 

Il patrimonio boschivo del Comune di Serdiana necessita di urgenti interventi colturali, 

indispensabili per la salvaguardia e la salute del bene, da attuarsi attraverso un progetto generale 

pluriennale da finanziarsi non solo con risorse proprie dell’Ente ma anche con finanziamenti 

comunitari; All’interno di detto progetto sarà possibile individuare le aree boscate nelle quali è 

possibile intraprendere da subito il taglio del legnatico ai fini commerciali previa apposita 

autorizzazione da parte del competente corpo forestale e di vigilanza ambientale;  

 

La predisposizione degli elaborati progettuali necessari all’individuazione delle 

superficie boscate di intervento, al calcolo dei relativi volumi di legname ritraibile e della stima 

dell’importo monetario corrispondente, presuppone l’affidamento di un apposito incarico 

professionale a libero professionista esterno all’amministrazione in possesso di apposite 

competenze professionali, posto che nell’organico dell’Ente non è presente un dipendente in 

possesso di tali requisiti;  

                                             

 

RITENUTO necessario, ancor prima di procedere alla stesura di un progetto generale di 

salvaguardia, cura e gestione del patrimonio boschivo comunale, predisporre gli 

elaborati progettuali necessari all’individuazione delle superficie boscate nelle 

quali è possibile intraprendere da subito il taglio del legnatico ai fini commerciali, 

previa apposita autorizzazione da parte del competente corpo forestale e di 

vigilanza ambientale;   

 

 POSTO che la redazione di detti elaborati presuppone l’affidamento di un  incarico 

professionale a libero professionista esterno all’amministrazione in possesso di 

apposite competenze professionali, in quanto questo Ente nel proprio organico non 

dispone di una figura professionale in possesso di tali requisiti; 



 

CONSIDERATO   che si rende necessario dare incarico al responsabile del servizio assetto 

territoriale della predisposizione sia degli elaborati progettuali, necessari 

all’individuazione delle superficie boscate di proprietà comunale nelle quali 

è possibile intraprendere il taglio del legnatico ai fini commerciali, che 

della domanda di autorizzazione da inoltrarsi al competente corpo forestale 

e di vigilanza ambientale della RAS, anche attraverso  l’affidamento 

all’esterno dell’Ente dell’incarico professionale  la cui spesa potrà trovare 

copertura finanziaria  al capitolo 1086 C 2013; 

 

PROPONE 

 

1. Di intraprendere, nelle more di stesura di un progetto generale di salvaguardia, cura e 

gestione del patrimonio boschivo comunale, la predisposizione degli elaborati progettuali 

necessari all’individuazione delle superficie boscate del Comune di Serdiana nelle quali è 

possibile intraprendere da subito il taglio del legnatico ai fini commerciali, previa apposita 

autorizzazione da parte del competente corpo forestale e di vigilanza ambientale della 

R.A.S..   

 

2. Di incaricare il responsabile del servizio assetto territoriale della predisposizione, 

anche attraverso  l’affidamento all’esterno dell’Ente di apposito incarico professionale: 

- degli elaborati progettuali necessari all’individuazione delle superficie boscate di 

proprietà comunale nelle quali è possibile intraprendere il taglio del legnatico ai fini 

commerciali. 

- della domanda di autorizzazione da inoltrarsi al competente corpo forestale e di 

vigilanza ambientale della RAS. 

       
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA ed esaminata la proposta sopra riportata: 

 

RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Assetto Territoriale, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

- Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 

 

Di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione palese, immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Servizio Assetto Territoriale 
PARERE:       Regolarita'  tecnica  
 
VISTO con parere Favorevole 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
P.E. MARCO LOCCI 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal  26.02.2013            
come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
 
SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 

 
 
 
 
 
 

 


